中国高等教育培训中心

中培 匚2023〕 329号

关于举办第十届全国医学院校学生德育工作研讨会

的通知

各高等院校 :

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神,贯彻落实全国高校思想政治工作会议和全国教

育大会精神,落实立德树人根本任务,实施
“
时代新人铸魂工

程
”,系 统回顾全国医学院校学生德育工作研讨会召开以来德

育工作的成效与经验,凝练工作成果,提升医学院校思想政治

工作质量,培养德智体美劳全面发展的社会主义医药卫生事业

建设者和接班人,中 国高等教育学会医学教育专业委员会决定

联合中国高等教育培训中心主办,南京医科大学承办
“
第十届

全国医学院校学生德育工作研讨会
”,现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育学会医学教育专业委员会

中国高等教育培训中心

承办单位:南京医科大学

二、时间地点

时间:⒛23年 8月 13日 -16日 (13日 报到,16日 离会 )

地点:南京医科大学 (南京市江宁区龙眠大道 101号 )

会务酒店 :

1.御冠酒店 (南京市江宁区龙眠大道 208号 );

2.南 京嘉悦·印湖酒店 (南京市江宁区丽泽路南京工程学院

5号 门 )。

三、参会人员

全国医学院校主管学生德育工作的校 (院 )领 导;学工部

(处 )、 研工部、校团委、心理健康教育与研究中心负责人 ;

院系 (附属医院 )分管学生工作负责人;专职辅导员;思政课

教师。各高校参会人数原则上不超过 5人。

四、内容形式

(一 )主题

全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神,深入聚焦立德树人根本任务,坚持五育并举,推

动医学院校德育工作守正创新,合力培养高质量时代新人。

(二冫分议题

1.新 医科背景下医学院校德育工作实效性研究;

2.新时代医学院校
“一站式

”
学生社区综合管理模式建设研究;

3.医 学院校研究生思想政治教育研究;

4.医 学院校心理健康教育模式探索与研究;

5.新 时代医学院校学生管理工作队伍建设研究。

(三 )会议形式

1.专家讲座 ;

2.分论坛汇报展示;

3.优秀案例交流分享;

4.实地考察。

具体拟定日程见会议安排 (附件 1)

五、研讨形式及材料征集

本次研讨会面向各高校征集特色工作经验及学生工作案例 ,

择优进行展示汇报交流。

1.学生德育特色工作经验

欢迎各高校结合新医科背景下本校学生德育工作实际,分

享交流本校在学生德育特色工作的经验或在大学生思想政治教

育、学生管理服务等方面的创新思考、做法和成效。

2.心理健康教育特色工作经验

欢迎各高校结合本校学生心理健康教育工作实际,分享交

流本校在大学生精准危机干预、见实习生及研究生心理健康教

育、心理危机应对能力提升等方面的创新思考、做法和成效。

3.学生管理队伍建设特色工作经验

欢迎各高校结合本校辅导员队伍建设及大学附属医院学生

管理工作队伍建设的特色工作实际,分享交流本校在辅导员考

核评价体系及素质能力提升、大学附属医院学生管理工作队伍

建设研究等方面的创新思考、做法和成效。

研讨会将举办德育特色工作分论坛、心理健康教育特色工

作分论坛、学生管理队伍建设特色工作分论坛。请各高校提交

相关特色工作经验文字材料 (3000字 以内),有意在分论坛上

进行汇报交流的高校请在参会回执 (附件 2)中 注明,组委会将

根据申请情况筛选确定。分论坛交流发言时间控制在⒛分钟以

内,制作 PPT进行交流。

4.学生工作案例

请围绕辅导员九大工作职责,紧密结合实际工作,紧扣大

学生思想政治教育和学生教育管理的各项工作任务和要求撰写

案例。要求案例真实可信且具有一定的前瞻性、典型性和时代

性,能够反映当前高校辅导员工作中出现的新问题、新情况 ,

体现解决问题的新思路、新方法。为兼顾学生隐私和案例价值 ,

叙述案例时可进行凝练提升,做到事件叙述具有代表性、解决

方法具有推广性。每篇案例字数控制在 1500字 以内,具体撰写

要求见附件 3。

每校提交 卜2篇案例,以 “
单位+姓名+案例题目

”
命名。

组委会将组织专家审稿择优选择案例进行交流研讨。

特色工作经验交流材料、案例提交方式仅限 Word文档电

子版,不接收纸质材料。其中,各高校学生工作案例、特色工

作经验交流材料提交截止日期为 7月 24日 ,均请发送至邮箱

xgbszbanjmu。 edu。 cn。

六、报名及缴费

(一冫报名

请各高校于 7月 14日 前扫描参会回执二维码 (附件 2)进

行报名。

(二 )收费标准

本次研讨会收费标准为 1980元 /人 ,会务费由中国高等教育

培训中心负责收取,交通费、住宿费各高校自理。

(三冫付款方式

1.对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

钥艮彳亍贝长号: 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

汇款请各注“
姓名+单位+德育研讨

”。

2.扫码支付

报名成功后,可 以在 8月 10日 24∶OO前微信扫描上图缴费

二维码进行线上交费 (请一定先报名,再扫码交费 )。

(四 )发票事宜

培训费电子发票 (增值税普通发票)由 中国高等教育培训

中心统一开具,开票信息请扫描发票二维码填写,交费成功并

在会议结束后 10个工作日内通过邮件发送至参会代表预留邮箱

中,请注意查收。

七、结业证书

参加本次研讨会的学员按照规定完成全部内容学习后,可

获得中国高等教育培训中心颁发的
“
结业证书

”。

八、联系方式

汪 旭:u5~86869195,18”5539896(南 京医科大学);

王馨田:01O-拟8055⒆ ,15甾⒛眨″7(学会医学教育专业

委员会 );

李欣童:010-形09%28;1831Ⅱ“⒆6(培训中心 )。

附件 :

1.第十届全国医学院校学生德育工作研讨会日程安排

2.第 十届全国医学院校学生德育工作研讨会参会回执

3.第十届全国医学院校学生德育工作研讨会案例撰写要求

垂⒈亨碴

}3年 7月 6

附件 1∶

第十届全国医学院校学生德育工作研讨会

日程安排

日期 日寸间 内容 备注

8月 13日

(周 日)

下午 报至刂
御冠酒店/

嘉悦·印湖酒店

8月 14日

(周 一 )

8:30 参会嘉宾合影

9:00-9:30 开幕式

9:30-10∶ 30 专家讲座 (一 )

10:30-11:30 专家讲座 (二 )

11∶30-14:30 午餐、休息

14∶30-16∶ 10

德育特色工作分论坛

心理健康教育特色工作分论坛

学生管理队伍建设特色工作分论坛

16:30-17:30 优秀学生工作案例分享会

17:30-18:30 晚餐

8月 15日

(周 二 )

9∶00-10:00 专家讲座 (三 )

10:00-10:45 分论坛分享交流汇报

11:00-11:30 闭幕式

11:30-14∶ 00 午餐、休 `急

14:00ˉ 17:00 实地考察

17:30-18:30 晚餐

8月 16日

(周 三 )

全 天 离会

附件 ⒉

第十届全国医学院校学生德育工作研讨会

参会回执

请每校指定 1名 人员作为会务工作联系人,并扫描以下二维码加入
“
第十届全国医学院校学生德育工作研讨会会务工作群

”。

∶
落
:爨营:∶∶∶::∶∶∶  溥:∶∶雀艹 :∶营亨

莒∶
∶∶∶骨

莒
 :

:∶ :∶  : ::∶
:°∶:■∶∶:∶∶Ⅱ畲:;J〖  ■∶:

附件 3∶

第十届全国医学院校学生德育工作研讨会

案例撰写要求

一、总体要求

1.主题鲜明。围绕辅导员九大工作职责,紧密结合工作实际,紧扣

大学生思想政治教育和学生教育管理的各项工作任务和要求撰写案例 ,

做到观点正确、措施具体、方法科学、特色鲜明、分析深刻。

2.内 容真实。采取一案一议的方式,案例的处理办法应具有针对性、

指导性和可操作性,具有借鉴意义和推广价值。为保护隐私权,案例中

涉及的学院、班级、姓名等信息请使用代号、化名,同 时注明
“
化名

”

字样。案例须是辅导员亲身经历的典型个案,真实可信,不得杜撰和抄

袭。

3.文本规范。每篇案例字数控制在 1500字 以内,主要内容应包括:

案例简介、案例定性分析、问题关键点、解决思路和实施办法、经验与

启示经验与启示以及专家点评,作者简介附后。

4.专家点评部分由各高校自行落实。点评专家应熟悉辅导员工作并

在学生工作相关领域有一定研究,且应具有高级职称或担任副处及以上

职务。

二、内容及格式要求

(一 )案例主标题

标题自拟,应简明凝练,能反映案例的主题。

(二)正文内容

1.案例简介。含具体人物 (化名 )、 环境、事件 (时间、地点、起

因、发展、结果 )等 内容。

2.案例定性分析。简明扼要点出案例所出现的问题。比如:心理危

机干预案例、学生违纪处分事件的处理、贫困生帮扶案例、寝室人际矛

盾的处理等。

3.问题关键点。针对案例问题提出所需解决问题的关键点。

4。 解决思路和实施办法。可运用思想政治教育学、教育学、心理学、

管理学等学生工作相关理论对案例进行分析,特别是要在深入分析案例

引发原因的基础上,提出解决问题的思路和实施办法,分析可能会出现

的行动误区等。

5.经验与启示。对案例问题的归纳和对案例本身的延伸思考,对今

后处理此类工作或类似工作的建议或需要提醒广大辅导员注意的地方等。

6.专家点评。专家对案例处理的成功之处及类似案例所具有的特点

进行点评,提炼出开展同类案例教育的工作理念、工作经验和基本规律

等。字数限150字 以内。点评专家姓名应署名并附简介。点评专家应熟

悉辅导员工作并在案例相关领域有一定研究,且应具有高级职称或副处

以上 (含 )职务。

7.作者简介。包括:姓名、性别、学校名称、院 (系 )名 称、具体

职务。

(三)格式要求

主标题居中,字体字号为方正小标宋简体二号;姓名居中,字体字

号为楷体三号;正文字体字号为仿宋三号,其中正文一级标题用黑体三

号,二级标题用楷体三号;整体文字行间距为固定值 26磅。